Graves
peccatores
conuertēdi
modus op-
timus.

Qui omni-
bus omnia
factus sit.

Donum sa-
nandi &
gros.

Vaticina-
tur.

**Mortuum
fuscitauit.
Paralyticū
furdumque
fanauit.**

**Bonū lin-
guarum.**

afflatus Lusitanos de infidelibus victoria potitus
ros prænunciauit, priusquam tamen de militum
aduentu, pugnaque fœlici quicquam esset intel-
lectum. Quendam sibi amicum quo die in insu-
la Amboina apud superflites esse desierat, in no-
stro templi oprecibus auditorū animas ipsius salu-
tem commendauit. Iam etiā illud constat, quod
mortuum ad vitam excitari. Accepi & à viro la-
panensi oculato teste, quod ediderit tria miracula
admodum celebria. Vnum erat, quod muto, &
paralyticō loquendi, & gradiendi facultatem cū
virium integritate restituerit. Alterum, quod sur-
do auditum reddiderit: tertium quod muto lin-
guæ vsum donarit. Idemque affirmabat eū hoc
nomine in Iapania pluris fieri, quam totius Eu-
ropæ quenquā. De ipso & illud ferebatur, non
esse reliquos Societatis patres huic similes, ac pa-
res: sed longo post illum interuallo relinquicer-
ter enim vnius tantum interrogatiōne responde-
re poterant: hic verò etiam 10. vel 12. diuersa in-
terim quærentibus vna ratione satisfaciebat.

Atque illi hoc genus respondendi non erat infre-
quens, & inusitatum, quod procudubio Dei
munus erat amplissimum. Ad hanc vir quidam
cū exularet, prausique conscientiæ stimulis in
varia impelleretur facinora, mihi narravit se ad
P. Franciscum tandem concessisse, cui cū sua
miserias detexisset, suamq; salutem commēdat-
set: in xenodochio à P. excipitur hospitio, ubi per-
suasus, vt octauo quoque die confiteretur, & sa-
cram sumeret Eucharistiam, dicto citius ad me-
liorem vitā normam, & frugem peruenit, pacē
inter ipsum, partesq; aduersas composuit: postea
verò suasit, in Lusitaniam vt profici seretur, illud
vnum enixē commendans, vt frequēti cōfessione

tan-

tanquam amoris erga sc̄ argumento conscientiæ
maculis elueretur, idque sibi pro impenso pietatis
officio abundē satisfore. Is quidem omnino se
id facturum recepit, sed promissorum securus in
Indiam post biennio omni cōfessionis vſu post-
habito, P. N. Franciscus in Ballain degens salutā-
di gratia occurrit, cui mox P. obiecit eum nihil
minus quam fidem prestitisse, immo ne semel qui-
dem ex quo discessisset, sacramentali confessione
conscientiam exonerasse. Hac sanè P. Franciscus
nulla potuit humana ratione, sed inspiratione
dumtaxat diuina cognoscere: quod totū biennio
longo admodum locorum interuallo disiuncta
fuerint, & cum vir ille salutandi gratia P. Fran-
ciscum adisset: nulla, inquit, constabit mihi tecū
confuctudo, ni prius peccatorū confessione ira-
tianti Deum reconciliés. Paruit illico salubri-
ter monenti, ac etiam sequenti die venerabili
communicauit corpori Dominicō, nec sine ma-
gno fecerum suorum dolore. M. Franc. dum vi-
ueret, vir insigni sanctitate clarus cū fuerit, quí-
que semper lui contemptum, laboresq; magno
studio consecraretur, in primis verò diuini no-
minis celebratatem, amplitudinemq; quærebant
voluit etiā Deus viciissim gratiæ, & honoris ali-
quid ei in terris tribuere, absentiumq; facta etiā
fecera pandere, vt omittam, quod licet in terra
longo tempore cum calce humatus fuerit (quod
industria quoruīdam amicorum factum est, sta-
tim vt carne exesa, ipsius ossa possent cōmodius
tuta afferuari) non sicut tamen Deus, vt vel mi-
nima pars corporis eius à calce arrota, cūsum-
etur, vt vel ad eum modum corporis integrita-
ten p̄mio quodam ante tēpus cōtra ordinem

nature omaret. Cū aut in hanc urbem delatus

*Cur in eas
ce sepultus
Xavier.*

H eccl.

**15. Menses
a morte P.
Franc. uiui
da, succo-
que plena
earo perdu-
rauit.**

Miracul.

cesset, quantumuis iam diu vita defunctus , adeo tamen recens apparuit,& viuidus, succoque plenus, ac si iam primum obijisset. Quare biduo sic postulante populo, in templo iacuit, quod factus est longè maximus pietatis ergo concursus, quod conteslabantur, dum nullum finem eius corpori rosaria sua admouerendi, pedes exosculandi, faciebat. Tantaq; fuit Ecclesia cōsolutione perfusa, ut nullus siue sacerdos, siue religiosus, siue etiā plebeiū potuerit à lachrymis tēperare. Et quod prop̄ p̄rēterierā, contigit nauim, qua corpus Malacca vehebatur, in vada impactā adeo hēsisse, subsistisseque; ut nulla humana vi vel latum quidem vnguem loco dimoueri posset: quod vbi nauis persenserunt, nequa ad eam rem ullum subisdū agnoscerent: implorato sancti, cuius corpus vchebant, auxilio, sc̄, nauimque ei commendarunt, vnde consecutū est: vt confessum post vota, prec̄isque nautarum cū omnium admiratione nauis vadoſo tollente loco ad optatum traicerint portum. Cæterū si omnia pro dignitate, que ad huius viri mortem, vitamque pertinent, stilo exaranda forent: in immensum citius crescat opus. Sanè ea morum probitate illustre fuit omnibus exemplum, & declinandi peccata, & faciēdi bona, vt mirandum non sit magnoperē Societate nostram hīc locorum præcipua quadam veneratione coli, obseruarique.

**M. Gaspar
Zelandus.**

Sunt & alij Patres ac fratres in India, quos pro virili patris huius vestigijs insistere conatos possim confirmare. Etenim M. Gasparus Zelandus vir cum priscis etiam sanctis committēdus, perpetua laude vel hoc nomine dignissimus est, quod quadam sancta, & facili conuersatione, & morum suauitate immensum populū ad Deum per-

penetravit. Ad hæc laborum cius, quos hic breui quidem, quo vixit, tempore, pertulit, tatus est numerus, eaque magnitudo, vt illud Solomonis ei planè competere videatur: Consummatus in brevi, expeluit tempora multa. Sex enim vel septem annos duntaxat in India vixit, tres in insula Ormutina, quæ ita torretur solis ardoribus, vt necesse habeant homines in aquis viuere seseq; nō nihil refocillare. Bis nihilominus, vel ter hebdomadis singulis, æstibus non obstantibus concionabatur, necnon quotidie pueros, & captiuos doctrinam Christianam edocebat. Mercatores vero non pigebat etiam indies in casibus, qui nū, quam non occurruunt, conscientiæ diligenter informare, vt hac ratione in contractibus, & comuni vita iustitiæ, æquitatisque essent obseruatores. Nullam prætermittebat hebdomadā, quin cum Maurit, & infidelibus disputaret. In confessionibus potissimum Lusitanorum audiendis assiduus erat. Quin etiam hoc commemorant, totum illud tempus, quo apud eos fuit, propter frequentem sacramenti poenitentia iterationē ipsius quadragesimale visum fuisse. Multas lites compo- fuit, plurimos à sceleribus ad piā vitam abduxit. Inuisere quoque pro sua cōsuetudine pauperes in xenodochio degentes non obliuiscerantur, ijs suam impendens operam. Veruntamen licet se totum proximorum saluti deuouisse omnibus videri poterat, haud paruam tamen sui in pietate profectus habuit rationem, quippe qui orationibus insisteret, variisque poenitentia operibus, qualia sunt ieiunia, flagellarij, humili cubationes, aliaque id genus affligrēdæ carnis operibus vacaret. Tres dumtrahoras plerumque dormiebat, & quod per

*6. annis in
India euā-
gelizauit
Gaspar.
Ingetes ar-
dores Or-
mutij.
Gasperis
ingetes la-
bores.*

Per duos menses horam unam quotidie tribuebat.

naturam vix possibile est, duobus integris mensibus per singulos dies horam tantum somno tribuebat. Dies etiam integros absque cibo non nunquam traduxit, vt confessionibus excipiens, quis tum siebant cerebrimæ, accurrente magna Lusitanorum militum frequentia, qui paulo post bellum contra infideles commissuri erant, liberius vacaret. His misericordiae operibus, quibus & summos & infimos sibi demerebatur, tantam contraxit apud omnes gratiam, & fauorem, vt ab omnibus patris loco, quod ipsius opera, ministerioque diuina benignitas ac clemëtia eos de peccatorum cœno eduxisset, coleretur, ac obseruaretur. Vñarios, plurimisque alios in distrahendis mercibus ad restitutionem triginta millium aureorum induxit, quæ pecunia tum in nuptiis pauperularum virginum, tū in subleuanda priuatorum, seu domesticorum pauperū egestate, tum in Ecclesiæ vsus cesserunt.

Miro zelo, & ardore salutem proximi stiebat: unde factum est, vt munere, & concessu diuino ea polleret gratia, qua paruo admodum negotio, quod vix alijs magno perficiunt molimine, homines planè perditos, deploratosque in viam reuocaret Christianæ viuendi. Sed & si quis vitio alicui ita implicitus erat, vt nullas audiret admonitiones: pecunia cum ad saniorum mentem traducere studebat. Etenim cùm semel quidam planè obstinato perseueraret animo, nec ullis induci vellet rationibus ad deferendum peccatum: cum plus minus 20. aureis datis (quos eleemosynæ nomine receperat) perduxit in odiū, fugamque peccati. Euenit etiam fortè fortuna, cùm quendam confessionem refugientem, ad eam obueniam studeret inducere, neque tantillum quidem profi-

**Plurime,
& ingētes
restitutiones**

**Donum cō
uertendi
proximos
eximium.**

**Notatu di
gna indu
stria ad cō
uertendum
proximum.**

proferet: vt sancto quadam astu hominem circumueniret, ac quod volebat impetraret. Nam cùm verborum blanditiis hominem in dominum suum pertraxisset, ei que ingresso ostiū occludens dixisset, se eum nequaquam domo dimisitum, nisi facta prius peccatorum exomologestile quasi ineuitabilis foret necessitas, ita se compofuit, vt & libenter, & sincere vulnera detegret conscientiæ, ac gremio restitueretur ecclesiæ, quod illi cum primis salutare fuit, nā paucis post diebus militiam profectus occubuit. Videnti non immerito poterat Dominus Deus per huius patris solertia, mili tui vim adferre voluisse, ad leuandum ipsum peccatorum mole, quem siebation longa huius lucis vñura fruiterum.

Dum Goæ ageret, plurimum suo exemplo cives instruxit, quia tam sacra, quam prophana mira cum dexteritate gerebat. In templo nostro hebdomadis singulis semel, in alijs vero quinques, interdum septies cōcionabatur, quod munus tanta hominum frequentia, deuotioneque obicit, vt res sanè digna videretur, quam omnes admirarentur. His accedit, quod in audiendis confessionibus, atque misericordiae impendendis operibus tam erat assiduus, vt de die sumendi cibis facultas esset adempta. Hinc siebat, vt medie plerique de nocte cibum sumeret, & in latalem incideret morbum, cuius alia non extitit causa, quam quod supra humanas vires graves, & immensos forti, infraquoque animo sustineret continuū labores. Tanta autem fuit penè ciuium omnium mortis attumestitia ex huius patris decessu: vt cum plantere Gaspari, & lachrymis tanquam optimum, pientissimo, munique parentem omnium prosequerentur. Etiam in Amboina insula ex nostris Christophorus

**Amboine
insule ac-
cerbitas.**

phorus Riberus à M. Francisco cò amandatus, rebus ibi gestis non parum celebris extitit: qui postquam in ea insula plurimos ad fidem Christianam conuerterat, solus ipse inter eos cum Lusitano quodam remansit, qui sua ipsius deuotione incitatus ad eis ei vosuit. Ibi vero cùm nō esset alia viuendi ratio, quām quæ eius regio- nis incolis vernacula est, dura, & perdifficilis, humili cubare necessum illi erat, actam dura, acerbaque pati, vt pedibus vix confisteret. Et quid raræ charitatis exemplum est, in ea corporis infirmitate iubebat se in stragulo ad Christianorum pedes deferri, vt vel moribundus illos visitaret, erigeret, & doctrina catholica iuuaret. Atque in hac sancta functione, legitimoq; certamine tam diu constanter persistit, donec animam, à quo accepiterat, Deo redderet.

Malacca.

Malacca est Pater Alphonsus à Castro, cuius vita, propter integritatem, & morum innocentiam, delicias eius populi, existit gratissima.

**Morinae in
sularum sic-
tilites.**

In Morinis insulis, in quibus multi sunt nos- trorum Christiani, P. Ioannes Beira cum tribus fratribus habitat, qui omnes vehementer affligi- tur propter loci nimiam sterilitatem. Quare & Magister Franciscus pia amoenitate spiritus, qua abundabat, gratia Dei ex re nata, quæ ibi est cor- pori ingrata, spiritui vero iucunda, eas potius nū- cupandas dicebat esse insulas diuinæ gratiæ, & sperandi in Deum, quām Morinas. Etenim cùm præter labores graues, & pericula plurima, etiam rerum temporalium, & victus necessarij summa ibi vigeat egestas: maxima sese offert in Deum conuertendi occasio, cuius in obliuionem deliciæ, rerumque affluentia inducit. Hinc quoque pro more habebat M. Fräsciscus eos laudibus ef- ferte,

fere, qui tum in Moluccis, tum in Morinis insu- lis morabantur, propter aspernum, quod ibi to- lerandum erat, vitæ genus. Inter ceteros, qui in Moluccis habitarunt, ac Christi insignes athletæ fuerunt, haud postremus extitit P. Franciscus Pe- rezius, qui magnopere illius loci incolas vita sua instruxit, confirmauitque, ac propter perpetuos exaltatos labores iam fere exhaustus est: quos cùm in plures potuisset distribuere, unus studio salutis proximorum constanter obiuit. Habita- uit annos tres Cocini, vbi bis, tereue hebdomadis singulis concessionem ad populum habebat, vt alia pietatis officia, quæ, vt erat mira dulcedine, & morum suavitatem prædictus, quibus eruditus est populum, omittam.

In Commorino plurima, præstantissimaque opera Deus effecit, estque ibidem frequentior, quam alibi Christianorum numerus. Ferunt enim esse centum & triginta Christianorū millia, quan- quam nō sine difficultatibus ad Christianismum fuerunt perduci, conseruatique. Primus omnium hoc opus adgressus est M. Franciscus, quæ postea 6. vel 7. secuti sunt, in quorum humeros totam illam prouinciam M. Franciscus sic distribuit, vt cuilibet certa quadam oppida, & vrbes conuer- tendas assignaret. P. vero Criminalis mēsibus si- gulis totam prouinciam percurrebat, consideran- do, & rationem exigendo quid quisq; in promo- uenda Christiana fide profecisset.

Cuius mors, quām fuerit voluntaria, atque Criminalis ideo gloriofa, quantaq; charitate ornata, nisi ve- martyrii. strum plerisque constare arbitrarer, prolixius de- canon pigeret exarare. Nam cùm posset morte effugere (iā enim aduentantibus hostibus nauim concenderat) voluit tamen ad suas oves redire,

*In Comori
no 1300.*

metuens ne pueri, reliquique homines magno numero in littore sine duce, & pastore consitentes, si in Maurorum incidissent manus, Christi Domini fidem abnegarent.

Itaque charitate incensus è naui prosluit, quos cuncte potuit ad naues adducens, mori potius eligens, & lanceis confodi (vt paulò post accidit) quam teneros illos, ac rudes Christianorum animos in salutis discrimine deserere: satius ducens salutem corporis perdere, quam tot animas in dispendium salutis venire. Tandem enim occurrentibus in via militibus, lancea confixus, deinceps ad templum in quo multi Christiani supererat, accepto vulnere se contulit, vbi ante altare oras capite trūcatus martyrij optata laurea promeruit post tot labores coronari. Cuius sanè vita digna fuit tam fælici exitu, quod p̄t reliquis Societas Patribus, qui in his locis egerunt, admodū in pietate effulserit. Qui tanetli plurimis virtutum generibus esset ornatus: hæc tamen vna in eo elucebat maximè, quod diebus singulis se ad orationem trigesies in genua prouolueret, secutus in eo D. Bartholomæum, qui centesies quotidie orabat. Reliqui eius collegæ, qui & laborū socij, & perfectionū comites fuerunt, nōnulli vinculis detenti, alij infidelibus venundati, alij verbera ab ijsdem experti fuerunt. E socijs quos B.M. Franciscus habuit, vnu sicut Hēricus Henriquez egregia admodum virtute, qui in huius Patris demortui locum suffectus est, curam, & administrationē omuiū in promontorio Cōmorino christianorū gerens. Quantū porrò ipsius charitas, prouidentia, māsueto, atq; labores in ea christianitate efficerint, testatur abunde amplissimus Christianorū numerus, qui ipsius curæ subsunt. Aduersa ab infide-

*Trigesies
in die ora-
bat.*

*B. Frācisci
discipuli.*

infidelibus plurima expertus est, propter eos, quos recens à tenebris, ad fidei lumen traduxit. Socium habuit P. Paulum Valleum, qui etiam egregie suam operam illi Christianitati impedit, lingue patriæ cognitionem breui tempore confequitur. De quo etiam M. Franciscus affirmabat virum esse magnæ perfectionis, & sanctimoniaz, id ex eo etiam liquet, quod ab infidelibus captus, & carceribus totum mensem mancipatus, compedibusque vincitus nihil aliud edit, nec desiderauit, quam Crizam aridam, purumq; fontem: qui tandem confessus ætate, post multitudinem bonorum operum, & laborum, in Dominio obdormiuit.

Rex quidam gentilis alij è nostro sodalito, vt eū suppicio afficeret, manus iniecit: quod diem Dominicum celebrari curaret: atq; infideles, qui inter Christianos adhuc versabantur, ad fidem nostram amplectendam solicitaret. Sed hic tandem Deo volente liber evasit: alius vero è fratribus tandem scilicet de causa, quod Christianos erudit, ab infidelibus qui venerant bellum illaturi Christianis, occisus est. Demum cunctis pro Christi vinea excolēda his in locis absumptis, remanserunt P. Henricum Henriquez, & alium fratrem, nemo qui feris obssisteret: iij tandem & ipsi capti, & vinculis arcte adeo consticti sunt, vt Pan manus ac pedes intumescent, ipsum tamen in honore habuerunt ob sanctitatis opinionem: & tandem fuit redemptus: alter vero ad quasdam naues nostrates ad 3. mil. distantes effugit. Itaq; labores, angustiae, mors denique ipsa Patrum, & fratrum nostrorum magnos fructus his in locis peperere.

Pater Nicolaus Lancillottus Italus, cui propter singu-

*Alius ine-
dia cōsump-
tue.*

*Alius mar-
tyrio affi-
tur.*

*Alij incar-
cerati.*

*Collegium
Caulanense.*

singularē virtutem, & prudentiam M. Franciscus summam curam Commorini promontorij commisit: tametsi admodum sit debilis, & imbecillus, nihilominus eius opera Dominus in administratione collegij Caulanensis vitur, quod P. Francisci studio, & diligentia erectum est, in quo sunt 40. vel 50. pueri Christiani primatum Commorinensis promontorij, quos fidei rudimenta, bonisque mores edocet, & in literis humanioribus institui curat.

*Pauli cuius
dū studium
& labores
Valetudinario
ere-
cto agris
inseruit.*

M. Paulus duos annos Mozambicæ non sine fruge illius populi, eoque amplissimo famaq; vi- tæ ad Indiam usque delata, exegit. Jam annus est decimus, vel duodecimus, quod Goæ habitat, spiritualem curam Christianorum eiusdem vibris, & potissimum cathechumenorum gerens, vt iij in fide catholica bene instructi, postmodum bapti- zentur. Valetudinarium, quod hodie appellamus in gratiam infirmorum erexit, vbi insidem magna cum charitate inseruit. Ac præter hæc munia illi etiam incumbit centum puerorum ad fidem conuersorum institutio, qui quidem sunt in col- legio, sed à nostris seiuuncti: neque ob hæc omisit confessiones admodum frequentes excipere. Ve- rè strenuus est, ac illustris Dei operarius.